encontram-se previstas na Cláusula Quinta deste Termo Aditivo. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

3.1. Em razão da transferência dos serviços do Hospital Geral Dr. César Cals (HGCC) para o Hospital 
Universitário Do Ceará (HUC), será aportado ao Contrato de Gestão o montante de R$ 20.124.082,83 
(vinte milhões, cento e vinte e quatro mil, oitenta e dois reais e oitenta e três centavos), de acordo 
com o Anexo - Plano de Trabalho, parte integrante deste Termo Aditivo. 

O referido valor já contempla a supressão do valor contratual decorrente da cessão dos servidores 
públicos do HGCC para o HUC, no montante de R$ 1.970.477,64 (um milhão, novecentos e setenta 
mil, quatrocentos e setenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), equivalente a 0,86% (oitenta 
e seis centésimos por cento) do valor global atualizado do contrato. 

Dessa forma, o valor global atualizado do contrato passa de R$ 229.661.380,29 (duzentos e vinte e 
nove milhões, seiscentos e sessenta e um mil, trezentos e oitenta reais e vinte e nove centavos) para 
R$ 249.785.463,12 (duzentos e quarenta e nove milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, 
quatrocentos e sessenta e três reais e doze centavos). 

3.2. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo ao Contrato de Gestão ocorrerão por conta 
da(s) seguinte(s) Classificação(ões) Orçamentária(s): 
24200894.10.302.171.20609.03.335085.1.500.9100000.0.3.01 – 53381 (Tesouro)